
-Г(: ••.г»лент финансов 
*;'ОЙ области

ПРАВИТЕЛЬСТВО БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 декабря 2019 г. № 645-п 
г. Брянск

Об утверждении порядков предоставления 
межбюджетных трансфертов из областного 
бюджета бюджетам муниципальных рай
онов (городских округов)

В соответствии с Федеральным законом от 2 августа 2019 года 
№ 307-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации в целях совершенствования межбюджетных отношений», 
Законом Брянской области от 28 октября 2019 года № 95-3 «О внесении 
изменений в Закон Брянской области «О межбюджетных отношениях 
в Брянской области», законом Брянской области об областном бюджете 
на соответствующий финансовый год и на плановый период Правительство 
Брянской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
Порядок предоставления дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности муниципальных районов (городских округов);
Порядок предоставления дотаций на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов муниципальных районов (городских округов);
Порядок предоставления субвенций бюджетам муниципальных районов 

на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений;
Порядок предоставления субвенций бюджетам муниципальных районов 

на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов посе
лений;

Порядок предоставления дотаций на поощрение достижения наилуч
ших показателей социально-экономического развития муниципальных рай
онов (городских округов);

Порядок предоставления дотаций на стимулирование муниципальных 
районов (городских округов) по результатам мониторинга оценки качества 
организации и ос;

епартамент финансов 
Брянской области

2(^/шгР*. №



2

Порядок предоставления дотаций бюджетам муниципальных районов 
(городских округов) в целях поощрения высоких темпов наращивания 
налогового (экономического) потенциала территорий.

2. Признать утратившими силу постановления Правительства Брянской
области:

от 19 декабря 2016 года № 648-п «Об утверждении порядков предо
ставления межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджетам 
муниципальных районов (городских округов)»;

от 21 августа 2017 года № 378-п «О внесении изменений в поста
новление Правительства Брянской области от 19 декабря 2016 года 
№ 648-п «Об утверждении порядков предоставления межбюджетных 
трансфертов из областного бюджета бюджетам муниципальных районов 
(городских округов)».

3. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном интернет- 
портале правовой информации» (pravo.gov.ru).

4. Постановление вступает в силу с 1 января 2020 года.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Губернатора Брянской области Петушкову Г.В.

Г убернаШхп (псдготсда жш г А.В. Богомаз



Утвержден
постановлением Правительства 
Брянской области
ОТ 23 декабря 2019 г„ №645-п

ПОРЯДОК
предоставления дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности муниципальных районов (городских округов)

1. Настоящий Порядок разработан в целях предоставления дотаций 
на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов 
(городских округов) (далее - дотации) и определяет правила и условия 

их предоставления.
2. В соответствии со статьей 8 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьей 3 Закона Брянской области от 2 ноября 2016 года № 89-3 
«О межбюджетных отношениях в Брянской области» дотации предостав
ляются бюджетам муниципальных районов (городских округов) при условии:

соблюдения органами местного самоуправления бюджетного законо
дательства Российской Федерации и Брянской области, законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах;

подписания и выполнения соглашений с департаментом финансов 
Брянской области о мерах по социально-экономическому развитию и оздо
ровлению муниципальных финансов муниципальных районов и городских
округов.

3. Главным распорядителем средств областного бюджета вышеуказан
ных расходов является департамент финансов Брянской области.

4. Финансирование дотаций на выравнивание уровня бюджетной 
обеспеченности муниципальных районов (городских округов) производится 
в соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета 
и кассовым планом выплат. В пределах годовых назначений бюджетам 
муниципальных районов (городских округов) могут предоставляться 
авансовые дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности.

5. Перечисление дотаций в бюджеты муниципальных районов 
(городских округов) осуществляется в установленном порядке на счета, 
открытые управлению Федерального казначейства по Брянской области 
в учреждениях Центрального банка Российской Федерации для учета 
операций со средствами бюджетов муниципальных образований. ___



Утвержден
постановлением Правительства 
Брянской области
от 23 декабря 2013 г. JS 645-Л

ПОРЯДОК
предоставления дотаций на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов муниципальных районов (городских округов)

1. Настоящий Порядок разработан в целях предоставления дотаций 
на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муници
пальных районов (городских округов) (далее - дотации) и определяет 

правила и условия их предоставления.
2. В соответствии со статьей 8 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьей 3 Закона Брянской области от 2 ноября 2016 года № 89-3 
«О межбюджетных отношениях в Брянской области» дотации предостав
ляются бюджетам муниципальных районов (городских округов) при условии:

соблюдения органами местного самоуправления бюджетного законо
дательства Российской Федерации и Брянской области, законодательства 

Российской Федерации о налогах и сборах;
подписания и выполнения соглашений с департаментом финансов 

Брянской области о мерах по социально-экономическому развитию и оздо
ровлению муниципальных финансов муниципальных районов и городских
округов.

3. Главным распорядителем средств областного бюджета выше
указанных расходов является департамент финансов Брянской области.

4. Финансирование дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалан
сированности бюджетов муниципальных районов (городских округов) 
производится в соответствии со сводной бюджетной росписью областного 
бюджета и кассовым планом выплат. В пределах годовых назначений 
бюджетам муниципальных районов (городских округов) могут предостав-

по обеспечению сбаланси-ляться авансовые дотации на поддержку мер 
рованности бюджетов муниципальных районов (городских округов).

5. Перечисление дотаций в бюджеты муниципальных районов 
(городских округов) осуществляется в установленном порядке на счета, 
открытые управлению Федерального казначейства по Брянской области 
в учреждениях Центрального банка Российской Федерации для учета 
операций со средствами бюджетов муниципальных образований.



Утвержден
постановлением Правительства 
Брянской области
от 23 декабря 2019 г.№645-л

ПОРЯДОК
предоставления субвенций бюджетам муниципальных районов 

на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений

1. Настоящий Порядок разработан в целях предоставления субвенций 
на осуществление отдельных государственных полномочий Брянской 
области по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений (далее - субвенции) и определяет правила 
и условия их предоставления.

2. В соответствии со статьей 8 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 3 Закона Брянской области от 2 ноября 2016 года № 89-3 
«О межбюджетных отношениях в Брянской области» субвенции предостав
ляются бюджетам муниципальных районов при условии:

соблюдения органами местного самоуправления бюджетного законо
дательства Российской Федерации и Брянской области, законодательства 

Российской Федерации о налогах и сборах;
подписания и выполнения соглашений с департаментом финансов 

Брянской области о мерах по социально-экономическому развитию и оздо
ровлению муниципальных финансов муниципальных районов и городских
округов.

3. Главным распорядителем средств областного бюджета вышеуказан
ных расходов является департамент финансов Брянской области.

4. Уполномоченные органы местного самоуправления муниципальных 
районов производят расчет размера дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности бюджетам поселений, предоставляемых за счет субвенций 
из областного бюджета, в соответствии с методикой, утвержденной законом 
Брянской области, регламентирующим межбюджетные отношения в Брян
ской области. Распределение указанных дотаций между поселениями 
утверждается решением представительного органа муниципального района 
о бюджете муниципального района на соответствующий финансовый год 
и на плановый период. Указанные дотации предусматриваются в бюджетах 
поселений.

5. Финансирование субвенций производится в соответствии со сводной 
бюджетной росписью областного бюджета и кассовым планом выплат. 
В пределах годовых назначений бюджетам муниципальных районов могут 
предоставляться авансовые субвенции на выравнивание бюджетной обеспе
ченности поселений.

6. Перечисление субвенций в бюджеты муниципальных районов 
осуществляется в установленном порядке на счета, открытые управлению



2

Федерального казначейства по Брянской области в учреждениях
Центрального банка Российской Федерации для учета операций со сред
ствами бюджетов муниципальных образований.

7. Уполномоченные органы местного самоуправления муниципальных
районов распределяют полученные средства субвенций и перечисляют 
бюджетам поселений в форме дотации на счета, открытые управлению 
Федерального казначейства по Брянской области в учреждениях
Центрального банка Российской Федерации для учета операций со сред
ствами бюджетов муниципальных образований, при условии:

соблюдения органами местного самоуправления поселений бюджет
ного законодательства Российской Федерации и Брянской области, законо
дательства Российской Федерации о налогах и сборах;

подписания и выполнения соглашений с администрацией муници
пального района о мерах по социально-экономическому развитию и оздоров
лению муниципальных финансов поселений.

8. В случае использования средств областного бюджета не по целевому 
назначению соответствующие средства взыскиваются в областной бюджет 
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

9. Не использованные по состоянию на 1 января очередного финан
сового года остатки целевых средств подлежат возврату в областной бюджет.



Утвержден
постановлением Правительства 
Брянской области
от23 декабря 2019 г№ 645-Д

ПОРЯДОК
предоставления субвенций бюджетам муниципальных районов на поддержку 

мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений

1. Настоящий Порядок разработан в целях предоставления субвенций 
на осуществление отдельных государственных полномочий Брянской области 
по расчету и предоставлению дотаций на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов поселений (далее - субвенции) и определяет 

правила и условия их предоставления.
2. В соответствии со статьей 8 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьей 3 Закона Брянской области от 2 ноября 2016 года № 89-3 
«О межбюджетных отношениях в Брянской области» субвенции предостав
ляются бюджетам муниципальных районов при условии:

соблюдения органами местного самоуправления бюджетного законо
дательства Российской Федерации и Брянской области, законодательства 

Российской Федерации о налогах и сборах;
подписания и выполнения соглашений с департаментом финансов 

Брянской области о мерах по социально-экономическому развитию и оздо
ровлению муниципальных финансов муниципальных районов и городских
округов.

3. Главным распорядителем средств областного бюджета вышеуказан
ных расходов является департамент финансов Брянской области.

4. Уполномоченные органы местного самоуправления муниципальных 
районов производят расчет размера дотаций на поддержку мер по обеспе
чению сбалансированности бюджетам поселений, предоставляемых за счет 
субвенций из областного бюджета, в соответствии с методикой, утвержденной 
законом Брянской области, регламентирующим межбюджетные отношения 
в Брянской области. Распределение указанных дотаций между поселениями 
утверждается решением представительного органа муниципального района 
о бюджете муниципального района на соответствующий финансовый год 
и на плановый период. Указанные дотации предусматриваются в бюджетах 

поселений.
5. Финансирование субвенций производится в соответствии со сводной 

бюджетной росписью областного бюджета и кассовым планом выплат. 
В пределах годовых назначений бюджетам муниципальных районов могут 
предоставляться авансовые субвенции на выравнивание бюджетной обеспе
ченности поселений.



2

6. Перечисление субвенций в бюджеты муниципальных районов 
осуществляется в установленном порядке на счета, открытые управлению 
Федерального казначейства по Брянской области в учреждениях Централь
ного банка Российской Федерации для учета операций со средствами 
бюджетов муниципальных образований.

7. Уполномоченные органы местного самоуправления муниципальных 
районов распределяют полученные средства субвенций и перечисляют 
бюджетам поселений в форме дотации на счета, открытые управлению 
Федерального казначейства по Брянской области в учреждениях 
Центрального банка Российской Федерации для учета операций со средствами 
бюджетов муниципальных образований, при условии:

соблюдения органами местного самоуправления поселений бюджетного 
законодательства Российской Федерации и Брянской области, законодатель
ства Российской Федерации о налогах и сборах;

подписания и выполнения соглашений с администрацией муници
пального района о мерах по социально-экономическому развитию и оздоров
лению муниципальных финансов поселений.

8. В случае использования средств областного бюджета не по целевому 
назначению соответствующие средства взыскиваются в областной бюджет 
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

9. Не использованные по состоянию на 1 января очередного 
финансового года остатки целевых средств подлежат возврату в областной 

бюджет.

г/гз/ Группа \Ль 
£ ГП подготовки ^ 
Ц9д документов /Ь/о,4#Ш 2



Утвержден
постановлением Правительства 
Брянской области
от23 декабря 2019 г.№ 645-п

ПОРЯДОК
предоставления дотаций на поощрение достижения наилучших 

показателей социально-экономического развития муниципальных районов
(городских округов)

1. Настоящий Порядок разработан в целях предоставления дотаций 
на поощрение достижения наилучших показателей социально-экономи
ческого развития муниципальных районов (городских округов) (далее - 
дотации) и определяет правила и условия их предоставления.

2. В соответствии со статьей 8 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 3 Закона Брянской области от 2 ноября 2016 года № 89-3 
«О межбюджетных отношениях в Брянской области» дотации предостав
ляются бюджетам муниципальных районов (городских округов) при условии:

соблюдения органами местного самоуправления бюджетного законо
дательства Российской Федерации и Брянской области, законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах;

подписания и выполнения соглашений с департаментом финансов 
Брянской области о мерах по социально-экономическому развитию и оздо
ровлению муниципальных финансов муниципальных районов и городских
округов.

3. Главным распорядителем средств областного бюджета вышеуказан
ных расходов является департамент финансов Брянской области.

4. Финансирование дотаций производится в соответствии со сводной 
бюджетной росписью областного бюджета и кассовым планом выплат.

5. Перечисление дотаций в бюджеты муниципальных районов (город
ских округов) осуществляется в установленном порядке на счета, открытые 
управлению Федерального казначейства по Брянской области в учреждениях 
Центрального банка Российской Федерации для учета операций со сред
ствами бюджетов муниципальных образований.

6. Средства, полученные в виде дотаций, отражаются по отдельной 
целевой статье местных бюджетов и направляются на осуществление 
стимулирующих выплат главам и работникам местных администраций.



Утвержден
постановлением Правительства
Брянской области
от23 декабря 2019гЛ» 645-л

ПОРЯДОК
предоставления дотаций на стимулирование муниципальных районов 

(городских округов) по результатам мониторинга оценки качества 
организации и осуществления бюджетного процесса

1. Настоящий Порядок разработан в целях предоставления дотаций 
на стимулирование муниципальных районов (городских округов) по резуль
татам мониторинга оценки качества организации и осуществления бюджет
ного процесса (далее - дотации) и определяет правила и условия их предо
ставления.

2. В соответствии со статьей 8 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 3 Закона Брянской области от 2 ноября 2016 года № 89-3 
«О межбюджетных отношениях в Брянской области» дотации предостав
ляются бюджетам муниципальных районов (городских округов) при условии:

соблюдения органами местного самоуправления бюджетного законода
тельства Российской Федерации и Брянской области, законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах;

подписания и выполнения соглашений с департаментом финансов 
Брянской области о мерах по социально-экономическому развитию 
и оздоровлению муниципальных финансов муниципальных районов 

и городских округов.
3. Главным распорядителем средств областного бюджета вышеуказан

ных расходов является департамент финансов Брянской области.
4. Финансирование дотаций производится в соответствии со сводной 

бюджетной росписью областного бюджета и кассовым планом выплат.
5. Перечисление дотаций в бюджеты муниципальных районов (город

ских округов) осуществляется в установленном порядке на счета, открытые 
управлению Федерального казначейства по Брянской области в учреждениях 
Центрального банка Российской Федерации для учета операций со сред
ствами бюджетов муниципальных образований. ■

й %Ш Группа \<l\2 
ПОДГОТОВКИ ) m I ” 
документов .0/1,



Утвержден
постановлением Правительства 
Брянской области
от 23 декабря 2019 г.№ 645-Д

ПОРЯДОК
предоставления дотаций бюджетам муниципальных районов 

(городских округов) в целях поощрения высоких темпов наращивания 
налогового (экономического) потенциала территорий

1. Настоящий Порядок разработан в целях предоставления дотаций 
бюджетам муниципальных районов (городских округов) в целях поощрения 
высоких темпов наращивания налогового (экономического) потенциала 
территорий (далее - дотации) и определяет правила и условия их предо
ставления.

2. В соответствии со статьей 8 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 3 Закона Брянской области от 2 ноября 2016 года № 89-3 
«О межбюджетных отношениях в Брянской области» дотации предостав
ляются бюджетам муниципальных районов (городских округов) при условии:

соблюдения органами местного самоуправления бюджетного законо
дательства Российской Федерации и Брянской области, законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах;

подписания и выполнения соглашений с департаментом финансов 
Брянской области о мерах по социально-экономическому развитию и оздо
ровлению муниципальных финансов муниципальных районов и городских
округов.

3. Главным распорядителем средств областного бюджета вышеуказан
ных расходов является департамент финансов Брянской области.

4. Финансирование дотаций производится в соответствии со сводной 
бюджетной росписью областного бюджета и кассовым планом выплат.

5. Перечисление дотаций в бюджеты муниципальных районов (город
ских округов) осуществляется в установленном порядке на счета, открытые 
управлению Федерального казначейства по Брянской области в учреждениях 
Центрального банка Российской Федерации для учета операций со сред
ствами бюджетов муниципальных образований. —


